
Imprensa Oficial
Prefeitura do Município de 

Itapecerica da Serra
Ano 1   -   Edição XXVI -  Itapecerica da Serra,  02 de Julho de 2010   -   Distribuição Gratuita

    Av Eduardo Roberto Daher, 1135 - Parque Paraíso	          Fone: 4668-9000 	     www.twitter.com/itapecericaSP

www.itapecerica.sp.gov.br

Esta edição completa custou aos Cofres Públicos Municipais R$ 4.600,00 (Quatro Mil e Seiscentos Reais)

Jorge Costa (ao centro) e autoridades durante inauguração

Novo PS Jacira oferecerá Infraestrutura Moderna

O prefeito de Itapecerica da 
Serra, Jorge Costa, inaugurou no 
dia 30 de junho o prédio do novo 
Pronto Socorro do Jardim Jacira, 
localizado na Rua Santos Dumont, 
810. A solenidade reuniu diversas 
lideranças políticas da região.

“Quero deixar meu muito 
obrigado pelo carinho e pela cola-
boração de todos que estão aqui. 
A gente fica muito orgulhoso e sa-
tisfeito em ver a população inte-
ressada em melhorar a região. Em 
1991, estive aqui para inaugurar o 
primeiro Pronto Socorro no Jardim 
Jacira e agora estamos de volta, 
para inaugurar um PS muito mais 
moderno que vai atender melhor 
esta população. É uma conquis-
ta de todos nós”, discursou Jorge 
Costa.

Esta obra tão importante 
para a saúde do município, ava-
liada em R$ 1.200.000,00, contou 
com recurso dos governos estadu-
al e federal. Em breve, o novo PS 
receberá modernos equipamentos 
e estará à disposição da popula-
ção. 

“É com muito orgulho que 
estou aqui hoje inaugurando este 
Pronto Socorro, pois, como enfer-
meira, sei que este prédio é um 
marco para salvar vidas, para tirar 
a dor das pessoas”, declarou, emo-
cionada, a superintendente da Au-
tarquia de Saúde, Michele Salles.

Entre as autoridades presen-
tes estavam ainda o vice-prefeito, 
Antonio Trolesi; secretários de 
Obras e Serviços (Carlos Hueb), 
Educação (Irani Baciega Roschel), 
Finanças (Antonio Godoi), Plane-
jamento e Meio Ambiente (Luis 
Pires), Cultura (Paulo Roberto), 
Esportes e Lazer (Ronildo de Lima 
Oliveira) e Segurança, Trânsito e 
Transportes (João Pereira); o presi-
dente da Câmara dos Vereadores, 
Amarildo Gonçalves (Chuvisco); 
os vereadores João Miranda, Cló-
vis Pinto, Jonas Feijó, José Maria 
e Regina Corsini; deputado federal 
João Paulo Cunha; deputada esta-
dual Analice Fernandes; superin-
tendente do Conisud, Edgar Cruz; 
e Lucas Santos, diretor do Pronto 
Socorro do Jardim Jacira.

Em discurso, as autoridades 
elogiaram a Administração Jorge 
Costa pela grandiosa obra. Muitos 
também lembraram que a conquis-
ta é fruto de uma luta antiga dos 
moradores e lideranças do Jardim 
Jacira e região. Após a cerimônia 
de descerramento da placa inau-
gural, todos foram convidados a 
conhecer as instalações do novo 
prédio.

Jacira ganha novo e moderno Pronto Socorro



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 Julho de 20102

Itapecerica da Serra

Expediente:
Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra

Prefeito: Jorge Costa
Vice-Prefeito: Antônio Trolesi

Secretaria de Governo, Departamento de Comunicação Social
Av. Eduardo Roberto Daher, 1.135, Parque Paraíso

Telefone: 4668-9390
E-mail: imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br

Periodicidade: Quinzenal
Tiragem: 20.000 exemplares

Diário Oficial do Município de Itapecerica da Serra autorizado pela Lei Municipal 2.021/09

Imprensa Oficial

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 2.139, DE 29 DE JUNHO DE 2010

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS DIAS 
DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, 
DURANTE AS QUARTAS DE FINAL DA COPA DO 
MUNDO DE 2010.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, usando das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e
	 CONSIDERANDO que no dia 2 (sexta-feira), às 
11 horas, de julho do corrente ano, a Seleção Brasileira 
de Futebol disputará o Campeonato Mundial de Seleções, 
sediado na África do Sul, enfrentando nas Quartas de 
Final o time da Holanda;
	 CONSIDERANDO que, no horário da realização 
dos jogos disputados pela Seleção Brasileira, todas as 
atenções estarão voltadas para esse evento;
	 CONSIDERANDO que já é uma praxe neste, 
bem como em vários outros órgãos públicos, autorizar 
a dispensa dos seus servidores a fim de que assistam 
aos jogos da Seleção Brasileira, durante a realização das 
Copas do Mundo;
	 CONSIDERANDO, contudo, que o fechamento 
das repartições públicas municipais nos dias de jogos 
deve se efetuar sem redução das horas de trabalho 
semanal a que os servidores públicos municipais estão 
sujeitos nos termos da legislação própria;
	 CONSIDERANDO ainda o insignificante fluxo 
de cidadãos aos órgãos públicos durante a ocorrência de 
eventos de tal natureza,

	 D E C R E T A:
	 Art. 1º  No dia 2 de julho de 2010, em que a 
Seleção Brasileira se apresentará nos jogos de futebol 
nas Quartas de Final da Copa do Mundo de Futebol de 
2010, o expediente nas repartições públicas se iniciará as 
7 horas e se encerrará as 10 horas.
	 Art. 2º  Em decorrência do disposto no art. 1º 
deste Decreto, os servidores deverão compensar as 
horas não trabalhadas, à razão de 30 minutos diários, a 
partir do dia 14 de julho de 2010, observada a jornada de 
trabalho a que estiverem sujeitos.
	 § 1º  Caberá a cada Secretário Municipal 
determinar a escala de compensação a ser feita de 
acordo com o interesse e a peculiaridade do serviço, e a 
fiscalizar o cumprimento das disposições deste Decreto.
	 § 2º  A não compensação das horas de trabalho 
acarretará os descontos pertinentes ou, se for o caso, 
falta ao serviço no dia sujeito à compensação.

	 Art. 3º  O disciplinamento quanto aos horários 
do expediente nas repartições municipais durante o jogo 
da Semifinal, fica condicionado à eventual classificação 
da Seleção Brasileira, no final das Quartas de Final, o 
que se dará igualmente mediante a expedição de novo 
Decreto.
	 Art. 4º  As unidades prestadoras de serviços 
essenciais, que tenham o funcionamento ininterrupto, 
terão expediente normal nos dias mencionados no art. 1º 
deste Decreto.
	 Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

	 Itapecerica da Serra, 29 de junho de 2010

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

OLGA MARIA DOS SANTOS DE JONGE
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 273/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 C O N V O C A  a servidora Sra. NATALIA 
BATISTA DA SILVA, filha de Mauricio Ferreira da Silva e 
D. Neide Maria Batista da Silva, portadora da Cédula de 
Identidade RG Nº 42.096.966-4, contratada na função de 
Agente Administrativo I, a comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos, sito à  Avenida Eduardo Roberto 
Daher, 1135 - Centro - Itapecerica da Serra, no prazo de 
05 (cinco) dias, a partir da data do recebimento, sob pena 
de não o fazendo, caracterizar o abandono de emprego, 
conforme dispõe o artigo 482, letra “i” da Consolidação 
das Leis de Trabalho (C.L.T.).

Itapecerica da Serra (SP), 12 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 326/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e, de 
conformidade com o deliberado pelo Conselho Municipal 
de Assistência Social, em observância ao disposto pelo 
artigo 3º, incisos I e II e Parágrafo 5º e 6º da Lei Municipal 
nº 1.124, de 01 de dezembro de 1999,

	 N O M E I A  a partir de 07 de junho de 2010, 
para comporem o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS, para o biênio 2010-2012, os seguintes 
representantes:

ÁREA GOVERNAMENTAL:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL:
Valquiria dos Santos Sousa – Titular
Maria Regina Monteiro Papagheorgiou – Suplente
SAÚDE-IS – AUTARQUIA MUNICIPAL:
Regina Augusta Toro Garreta – Titular
Conceição Aparecida Borges Kusuki – Suplente
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS:
Osvanir Bastos Viana – Titular
Karen Bellão Campos – Suplente
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Noêmia Weishaupt de Godói – Titular
Irani Conceição Baciega Roschel – Suplente

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL
PRESTADORES DE SERVIÇO DA ÁREA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Leonilda Konrath – Titular
Vera Lúcia Moraes Ricardo - Suplente
ATENDIMENTO DE 07 A 18 ANOS:
Josiane Alves Mendes – Titular
Aurea de Oliveira – Suplente
ATENDIMENTO A FAMÍLIA:
Fernanda Resende – Titular
Eunice Pereira Mazza – Suplente
PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Danilo Seiji Kawasaki – Titular
Rhonda Isabel Ramos – Suplente
ENTIDADES PATRONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL:
Luis Gustavo Américo da Silva – Titular
Ricardo Custódio - Suplente

Itapecerica da Serra, 01 de junho de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL Nº 069 DE 01 DE JULHO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010-DRH – EDITAL Nº 
042, DE 30 DE ABRIL DE 2010

	 H O M O LO G A Ç Ã O
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 

DA SERRA, por meio da Comissão nomeada pelas 
Portarias nº 213 de 09 de abril de 2010 e nº 377, de 
16 de junho de 2010, após cumprimento de todas as 
etapas previstas, prazos recursais e demais exigências, 
HOMOLOGA nos termos do item 12.5 do Edital nº 042, de 
30 de abril de 2010, o resultado final do Concurso Público 
nº 001/2010-DRH, publicado pelo Edital nº 067, de 28 de 
junho de 2010, realizado para o provimento do emprego 
de Técnico II (Assistente Social) constante no quadro de 
pessoal da Prefeitura de Itapecerica da Serra.

E para conhecimento dos interessados, faz baixar 
o presente Edital que será publicado no site da Prefeitura 
do Município de Itapecerica da Serra –www.itapecerica.
sp.gov.br, na Imprensa Oficial do Município de Itapecerica 
da Serra, na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo e 
afixado no painel de Editais da Prefeitura.

Itapecerica da Serra, 01 de julho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

LEI Nº 2.113, DE 2 DE JULHO DE 2010
(Projeto de Lei nº 1.425/10 de autoria do Executivo)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CELEBRAR CONVÊNIO COM O ESTADO DE SÃO 
PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA ESTADUAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE NATUREZA PERMANENTE DESTINADAS À 
REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS FÍSICOS DO MUNICÍPIO 
PARA A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA E 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°  Fica o Executivo Municipal de Itapecerica 
da Serra, autorizado a celebrar Termos de Convênios 
e seus respectivos Aditamentos com o Estado de 
São Paulo, por intermédio da Secretaria Estadual 
de Assistência e Desenvolvimento Social, tendo por 
objeto a ação compartilhada visando a transferência de 
recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para 
o Fundo Municipal de Assistência Social, cuja finalidade 
é a descentralização da gestão das ações e serviços de 
assistência social do Município.
	 Art. 2º  No processo de parceria para prestação 
de serviços assistenciais, objeto do Convênio, o 
Município assumirá integralmente a gestão dos serviços 
para executar, com a cooperação técnica, administrativa 
e financeira do Estado, de forma direta ou mútua 
colaboração com as entidades e organizações de 
assistência social situadas no Município.
	 Art. 3º  Fica ainda o Executivo Municipal 
autorizado a celebrar Convênio diretamente com as 
entidades sociais existentes no Município.
	 Art. 4º  As despesas decorrentes da execução 
da presente Lei correrão por conta de repasses do Fundo 
Estadual de Assistência Social, por meio da Secretaria 
Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social e 
por conta de dotações orçamentárias constantes do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.
	 Art. 5º  Fica ainda o Poder Executivo autorizado 
a tomar as providências necessárias à execução do 
Convênio, referido no artigo anterior.
	 Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapecerica da Serra, 2 de julho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

Registrada e afixada nesta Prefeitura na data supra
MELISSA HEE TERRA DO AMARAL

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos

A Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra-SP, 
CNPJ 46523130000100, sediada à Av Eduardo Ro-
berto Daher, 1136, torna Público que recebeu da 
CETESB agencia Embu-SP, a Licença Prévia (LP) 
de número 72000006 e requereu a (LI) Licença de 
Instalação para a ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES a ser implan-
tada na Estrada Bhaltazar Manoel F. de Andrade, 
300 Bairro do Potuverá - Itapecerica da Serra-SP



3

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
Imprensa Oficial

Itapecerica da Serra

02 de Julho de 2010

LEI Nº 2.112, DE 2 DE JULHO DE 2010
(Projeto de Lei nº 1.424/10 de autoria do Executivo)

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI Nº 2.000, DE 16 
DE JUNHO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

	 Art. 1º  Fica criado na estrutura do Gabinete do 
Prefeito, o Departamento de Controle Interno, destinado 
a cuidar de matéria relacionada à gestão fiscal do Poder 
Executivo.
	 Art. 2º  Fica criado na estrutura do Gabinete 
do Prefeito, o Núcleo de Desenvolvimento Urbano, 
destinado a orientar a política de desenvolvimento urbano 
do Município junto a outros órgãos da Administração 
Pública.
	 Art. 3º  Fica criado na estrutura da Secretaria 
Municipal de Cultura, a Coordenadoria de Políticas 
Públicas, visando a igualdade e a proteção dos 
direitos de pessoas e grupos étnico-raciais afetados 
pela discriminação, preconceito e demais formas de 
intolerância com ênfase na população negra e afro 
descendente.
	 Art. 4º  O art. 13 da Lei nº 2.000/09, passa a 
vigorar acrescido do inciso IV, com a seguinte redação:
	 “Art. 13. ..............................................................
..................................................
	 IV - Coordenadoria de Políticas Públicas” (NR)

	 Art. 5º  O art. 12 da Lei nº 2.000/09, passa a 
vigorar acrescido do inciso V, com a seguinte redação:
	 Art. 12.  ...............................................................
..................................................
	 V - formular e implantar políticas públicas para 
a população negra e afro descendente voltadas as 
finalidades da Coordenadoria, de acordo com a legislação 
vigente.” (NR)
	 Art. 6º  O art. 7º da Lei nº 2.000/09, passa a 
vigorar acrescido dos incisos IV, e V, com a seguinte 
redação:
	 “Art. 7º  ...............................................................
.................................................:
	 IV - Departamento de Controle Interno, com:
	 1. Divisão Administrativa
	 2. Divisão de Controladoria
	 V - Núcleo de Desenvolvimento Urbano” (NR)
	 Art. 7º  O art. 6º da Lei nº 2.000/09, passa 
a vigorar acrescido dos incisos IX e X referentes à 
competência do Departamento de Controle Interno e XI 
referente à competência do Núcleo de Desenvolvimento 
Urbano, com a seguinte redação: 
	 “Art. 6º  ...............................................................
...............................................:
	 IX - assegurar que o Poder Executivo atue em 
consonância com os princípios que lhe são impostos pelo 
ordenamento jurídico;
		  X - acompanhar a execução do 
orçamento, verificando a legalidade na aplicação do 
dinheiro público e auxiliar o Tribunal de Contas no 
exercício de sua missão institucional;
		  XI - coordenar a elaboração e a 
execução de projetos de recuperação e revitalização 
urbana, bem como atuar em projetos urbanísticos e 
Programas de Recuperação de Interesse Social e 
fomentar a implementação de Arranjo Produtivo Local – 
APL. (NR)

	 Art. 8º  Fica limitada a cessão de empregados, 
em até três servidores por Secretaria Municipal, entre as 
unidades da Administração Direta para a Indireta e vice-
versa, ressalvados os casos em que o servidor for ocupar 
emprego de direção, chefia e assessoramento.
	 Art. 9º  Ficam revogados, em todos os seus 
termos, o inciso XII do art. 5º e a Seção XII com os arts 
28 e 29 da Lei n° 2.000/09.
	 Art. 10.  Fica criada na estrutura do 
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

	 III - ......................................................................
..................................................
	 5. Divisão de Mercados, Feiras e Ambulantes.” 
(NR)
	 Art. 20.  Ficam redenominados o item 1 e letra 
A) do inciso I do art. 15 da Lei nº 2.000/09, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 15.  .............................................................
.................................................:
	 I - ........................................................................
..................................................
	 1. Divisão de Suporte Patrimonial
	 A) Serviço de Acompanhamento Patrimonial” 
(NR)
	 Art. 21.  Fica alterado o disposto no inciso II do 
art. 31 da Lei nº 2.000/09, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
	 “Art. 31.  .............................................................
..................................................
	 II - Departamento de Trânsito e Transportes, 
com:” (NR)
	 Art. 22.  Fica extinta a Seção Administrativa 
constante no item 1. do inciso III do art. 31 da Lei nº 
2.000/09.
	 Art. 23.  Ficam criados no Anexo I da Lei nº 
2.000/09, três cargos de Chefe de Divisão na referência 
15, quatro cargos de Assessor de Departamento na 
referência 10, um cargos de Diretor na referência 18, 
um cargo de Gerente na referência 18, um cargo de 
Secretário da Junta do Serviço Militar, na referência 
18, um cargo de Coordenador de Políticas Públicas, 
na referência 18, um cargo de Assessor Especial de 
Acompanhamento de Convênios e um cargo de Assessor 
Especial de Desenvolvimento Urbano, respectivamente 
na referência 20.
	 Art. 24.  O Anexo I da Lei nº 2.000/09 passa a 
vigorar com os quantitativos constantes no Anexo I desta 
Lei.
	 Art. 25.  Ficam criadas as funções de Motorista 
de Ambulância, Motorista de Automóveis, Motorista de 
Caminhão, Motorista de Caminhão Leve e Motorista de 
Transporte Escolar no emprego de Motorista do Anexo IV 
da Lei nº 2.000/09, conforme Anexo III desta Lei.
	 Art. 26.  Fica criada a função de Operador de 
Rolo Compactador no emprego de Operador de Máquinas 
do Anexo IV da Lei nº 2.000/09, conforme Anexo III desta 
Lei.
	 Art. 27.  Fica criada a função de Operador de 
Motoserra no emprego de Operacional IV do Anexo IV da 
Lei nº 2.000/09, conforme Anexo III desta Lei.
	 Art. 28.  Ficam criados no Anexo II da Lei nº 
2.000/09 mais dez empregos de Procurador.
	 Art. 29.  Em virtude da transferência do pessoal 
constante no Anexo IV da Lei nº 2.082, de 6 de maio de 
2010 para a Saúde-IS – Autarquia Municipal, o Anexo II 
da Lei nº 2.000/09 passa a vigorar com os quantitativos 
constantes no Anexo II desta Lei.
	 Art. 30.  As funções que poderão ser 
desempenhadas pelos empregos de Agente 
Administrativo I, Agente Administrativo II, Agente 
Administrativo III, Agente Fiscal, Médico, Motorista, 
Operacional I, Operacional II, Operacional III, Operacional 
IV, Operador de Máquinas, Técnico I e Técnico II estão 
relacionadas no Anexo III desta Lei.
	 Art. 31.  O Anexo V desta Lei refere-se ao 
quadro dos Agentes Políticos.
	 Art. 32.  Fica acrescido o § 7º no art. 47 da Lei 
nº 2.000/09, com a seguinte redação:
	 “Art. 47.  .............................................................
..................................................
	 § 7º  Todos os Instrutores do emprego Técnico I 
constantes no Anexo IV da Lei nº 2.000/09, terão jornada 
de trabalho diária de seis horas.
	 Art. 33.  Fica alterado o disposto no § 2º do 
art. 53 da Lei nº 2.000/09, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
	 “Art. 53.  .............................................................
..................................................

Municipal de Administração, a Divisão de Medicina 
Ocupacional.
	 Art. 11.  Fica criada na estrutura do 
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, a Divisão de Atendimento ao 
Servidor do Almoxarifado.
	 Art. 12.  Fica criada na estrutura da Secretaria 
Municipal de Administração, a Gerência de Almoxarifado 
Central.
	 Art. 13.  O art. 9º da Lei nº 2.000/09, passa a 
vigorar acrescido dos itens 5 e 6 no inciso I, e do inciso 
VII, com a seguinte redação:
	 “Art.  9º................................................................
................................................ .
	 I - ........................................................................
................................................ .
	 5. Divisão de Medicina Ocupacional, com
	 6. Divisão de Atendimento ao Servidor do 
Almoxarifado

..............................................................
.................................................................

	 VII – Gerência de Almoxarifado Central” (NR)
	 Art. 14.  O art. 8º da Lei nº 2.000/09, passa a 
vigorar acrescido dos incisos XVI ao XX, com a seguinte 
redação:
	 “Art. 8º.................................................................
..................................................
	 XVI - planejar e executar as políticas de 
engenharia e segurança do trabalho, medicina do 
trabalho, readaptação ocupacional, prevenção de 
doenças ocupacionais, relativos aos servidores públicos 
da Administração Direta e Indireta.
XVII - planejar e executar as políticas para prevenção 
de acidentes de trabalho e medicina ocupacional, 
normatizando os procedimentos e métodos de trabalho 
de acordo com regulamentos da Previdência Social e 
Ministério do Trabalho;
XVIII - prestar atendimento social e psicológico acolhendo 
o servidor em todas as questões que envolvam a saúde 
mental no ambiente de trabalho dispensando-lhe a 
atenção adequada e possível encaminhamento quando 
necessário;
XIX - promover o atendimento presencial no Almoxarifado 
aos servidores lotados nas Unidades situadas no 
Almoxarifado Central;
XX - promover a administração do espaço, manutenção e 
conservação do Almoxarifado Central.”(NR)
	 Art. 15.  Ficam criados dois empregos de 
Médico do Trabalho no Anexo II desta Lei.
	 Art. 16.  O Médico do Trabalho será horista.
	 § 1º  O Médico do Trabalho que cumprir a 
jornada de trabalho mínima de sessenta horas mensais 
fará jus ao adicional a ser pago a título de gratificação 
de permanência, fixando-se o máximo da jornada em 
duzentas e vinte horas mensais, a qual não incorporar-
se-á ao salário do servidor público e será fixada por 
Portaria expedida pelo Chefe do Poder Executivo.
	 § 2º  Fica criada uma função gratificada ao 
Médico Coordenador do Programa de Controle Médico 
de Saúde Ocupacional - PCMSO, no valor da referência 
15 do Anexo V da Lei nº 2.000/09, observado que:
	 I - o ocupante de função gratificada deve 
cumprir obrigatoriamente o regime de tempo integral, 
podendo ser convocado sempre que houver interesse da 
Administração; e
	 II - o Coordenador do PCMSO será nomeado 
por Ato do Chefe do Poder Executivo.
	 Art. 17.  Ficam criados dois empregos de 
Auxiliar de Enfermagem do Trabalho no Anexo II desta 
Lei.
	 Art. 18.  Fica criada a Divisão de Mercados, 
Feiras e Ambulantes na estrutura administrativa do 
Departamento de Fiscalização da Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos.
	 Art. 19.  O art. 11 da Lei nº 2.000/09, passa a 
vigorar acrescido do item 5 no inciso III, com a seguinte 
redação:
	 “Art. 11.  ..............................................................
.................................................



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 Julho de 20104

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
	 § 2º  Durante a substituição, o substituto terá 
direito a perceber a remuneração e as vantagens 
pecuniárias inerentes ao cargo ou emprego em comissão 
do substituído, sem prejuízo das vantagens pessoais a 
que tiver direito, podendo optar pela remuneração do 
emprego a que é ocupante em caráter permanente.” (NR)
	 Art. 34.  Fica redenominada a função 
gratificada para gratificação de Grupo Técnico e Membro 
de Comissão, constante no art. 8º das Disposições 
Transitórias e Finais da Lei nº 2.000/09.
	 Art. 35.  Fica alterado o disposto no § 1º do 
art. 8º das Disposições Transitórias e Finais da Lei nº 
2.000/09, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 8º  ...............................................................
..................................................
	 § 1º  A gratificação de Grupo Técnico e Membro 
de Comissão não poderá ser superior a uma referência 
do servidor.” (NR)
	 Art. 36.  A concessão da gratificação prevista 
no art. 8º das Disposições Transitórias e Finais da Lei 
nº 2.000/09 obedecerá o percentual de zero a cem por 
cento da referência do cargo, emprego ou emprego em 
comissão de maior responsabilidade.
	 § 1º  Fica vedado o acúmulo de gratificação de 
Grupo Técnico e de Membro de Comissão.
	 § 2º  Fica limitado em cinco o número de 
membros que comporão os Grupos Técnicos e as 
Comissões, ressalvando os casos previstos em leis e 
convênios.
	 § 3º  Deverá ser encaminhado ao Departamento 
de Recursos Humanos até o dia estabelecido para 
apresentação dos controles de pontos, relatório dos 
membros do Grupo Técnico e do Presidente da Comissão 
atestando a frequência dos demais membros no mês de 
referência.
	 § 4º  A gratificação prevista no caput deverá 
ser autorizada pelo Chefe do Poder Executivo, para 
todos os membros, analisada a complexidade das 
atribuições apresentadas pelo Presidente da Comissão 
ou responsável pelo Grupo Técnico, que deferirá ou 
não o pedido, estabelecendo o percentual em caso de 
deferimento para todos os membros.
	 Art. 37.  As Secretarias Municipais deverão 
fornecer aos Núcleos de Acompanhamento de Convênios 
e de Desenvolvimento Urbano informações necessárias 

ao desempenho de suas funções.
	 Parágrafo único.  Fica facultado ao Chefe do 
Poder Executivo, formação de Comissão de Controle 
para cumprimento legal da finalidade prevista no caput.
	 Art. 38.  Fica alterado o art. 18 das Disposições 
Transitórias e Finais da Lei nº 2.000/09, passando a 
vigorar acrescido do § 2º, e o parágrafo único a ser o § 
1º, com a seguinte redação:
	 “Art. 18.  Fica facultado o pagamento de 
gratificação de atividade, no limite máximo do valor da 
referência, aos servidores que exerçam as funções de: 
Agente de Necrópole, Agente Fiscal, Arquiteto, Auxiliar 
de Topógrafo, Borracheiro, Carpinteiro, Coletor de Lixo, 
Comprador, Coveiro, Cozinheiro, Eletricista de Autos, 
Eletricista de Manutenção, Encanador, Engenheiro, 
Exumador, Frentista, Funileiro de Autos, Jardineiro, 
Integrantes da Guarda Municipal, Lavador de Veículos, 
Limpador de Bueiros, Mecânico, Mestre de Obras, 
Motorista de Ambulância e de Carro Ambulatório, Motorista 
de Automóveis, Motorista de Caminhão Leve, Motorista 
de Caminhão (veículos pesados com capacidade igual 
ou superior a seis toneladas de carga), Motorista de 
Transporte Escolar, Operador de Patrol, Operador 
de Pá Carregadeira, Operador de Retroescavadeira, 
Operador de Rolo Compactador, Operador de Trator de 
Esteira, Pedreiro, Pintor de Paredes, Pintor de Veículos, 
Servente de Obras, Servidor Braçal, servidores que 
prestam serviços em Cemitérios Municipais e Técnico em 
Segurança do Trabalho.
	 § 1º  As gratificações de atividade serão pagas 
exclusivamente aos servidores efetivos, empregados 
públicos e aos optantes pelas disposições contidas no 
art. 53 da Lei nº 2.000/09 pela referência do cargo.		
	 § 2º  O percentual da gratificação será definido 
por Ato do Chefe do Poder Executivo.” (NR)
	 Art. 39.  Ficam criadas as funções gratificadas 
descritas no Anexo V desta Lei, como quadro de funções 
gratificadas do Poder Executivo Municipal.
	 Art. 40.  Ficam criadas as gratificações de 
atividade técnica, nos valores das referências 17, 13 e 10 
do Anexo V da Lei nº 2.000/09, que passam a integrar o 
Anexo V desta Lei.
	 Art. 41.  As gratificações decorrentes do artigo 
anterior serão devidas:
	 I - aos servidores efetivos e ocupantes de 

empregos públicos que exerçam suas funções de acordo 
com as atribuições definidas no Anexo V da presente Lei; 
e
	 II - aos servidores que levando em consideração 
a natureza e a complexidade da atividade, comprovem 
experiência ou outros critérios estabelecidos pelo Órgão 
em que estiver lotado.
	 Parágrafo único.  Serão extintos na vacância 
vinte cargos de Chefe de Divisão, vinte e um cargos 
de Chefe de Serviço, cinco cargos de Chefe de Seção, 
um cargo de Assessor de Departamento, três cargos de 
Assessor Técnico, um cargo de Assessor Técnico de 
Engenharia de Obras e um cargo de Assessor da Junta 
do Serviço Militar, no Anexo I da Lei 2.000/09.
	 Art. 42. O inciso VII do art. 35 da Lei nº 2.000/09, 
alterado pela Lei nº 2.082, de 6 de maio de 2010, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 35.  .............................................................
................................................
	 VII – Referência: o símbolo indicativo do nível 
de vencimento, salário, função gratificada ou gratificação 
de atividade técnica, expresso em algarismo arábico; e” 
(NR)
	 Art. 43.  Fica autorizada a alteração do Plano 
Plurianual, conforme consta no Anexo de alterações 
desta Lei.
	 Art. 44.  Para executar as ações, fica o 
Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais 
até o limite de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), 
com acréscimo de 10% (dez por cento) do importe, se 
necessário, considerando-se alterada a Lei de Diretrizes 
Orçamentária em decorrência do disposto neste artigo e 
no anterior.
	 Art. 45.  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapecerica da Serra, 2 de julho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

Registrada e afixada nesta Prefeitura na data supra

OLGA MARIA DOS SANTOS DE JONGE
Secretária Municipal de Administração



5Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 de Julho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 Julho de 20106

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



7Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 de Julho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 Julho de 20108

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



9Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 de Julho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Serviço de Proteção
ao Consumidor



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 Julho de 201010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



11Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 de Julho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

02 Julho de 201012

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 274/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a pedido a 
partir de 03 de maio de 2010, o funcionário Sr. JORGE 
LUIZ DE BARROS JÚNIOR, do cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 10. 

Itapecerica da Serra (SP), 12 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 275/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a pedido a 
partir de 03 de maio de 2010, o funcionário Sr. FLAVIO 
PINHEIRO ALVES, do cargo em Comissão de Assessor 
de Departamento, referência 10. 

Itapecerica da Serra (SP), 12 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 276/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a partir de 02 de 
maio de 2010, a funcionária Sra. SOLANGE PITUBA DE 
CAMARGO, do cargo em Comissão de Assessor Geral 
de Gabinete, referência 20. 

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 277/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 

	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 
03 de maio de 2010, a  Sra. GILMARA FERREIRA DE 

ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade R.G. Nº 
41.496.289-8 e C.P.F. Nº 293.315.678-47, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Geral de Gabinete, 
referência 20. 

	 L O T A   a nomeada para exercer as funções do 
seu cargo no Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 278/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 

	 F A Z   S A B E R   que exonerou a partir de 11 
de maio de 2010, a funcionária Sra. JULIANA ELEN DA 
ROSA GUERRA , do cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão, referência 15. 

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 279/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 

	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 04 de 
maio de 2010, o            Sr. FLAVIO SANTOS DO CARMO, 
portador da Cédula de Identidade                     R.G. 
37.310.589-7 e C.P.F. 313.623.878-86, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, referência 20. 

	 L O T A   o nomeado para exercer as funções do 
seu cargo na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 280/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 04 
de maio de 2010, o Sr. ALMIR MARQUES DE PAULA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. 17.159.342-
X e C.P.F. 101.464.008-36, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretor de Departamento, referência 18. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo no Departamento de Relações Entre Entes 
-  Secretaria Geral de Gabinete - Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 281/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z  S A B E R que nomeou a partir de 11 de 
maio de 2010, a  Sra. BETHÂNIA JULIANO, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 28.320.903-3 e C.P.F. Nº 
270.790.808-86, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe de Divisão, referência 15. 
	 L O T A   a nomeada para exercer as funções 
do seu cargo na Divisão de Estudos e Apoio Pedagógico 
– Departamento de Apoio Pedagógico – Secretaria 
Municipal de Educação.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 282/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o artigo 53, do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/09 e, em virtude da titular do cargo Sra Karina 
Paiva de Moraes, estar de Licença Gestante,
	 F A Z  S A B E R   que designou a funcionária,                     
Sra. SOLANGE PITUBA DE CAMARGO, Professor (P2), 
para responder pelo cargo de Diretor de Departamento, 
referência 18, no período de 03 de maio a 23 de julho de 
2010.

Itapecerica da Serra (SP),  13 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

 Prefeito

Corregedoria


